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KESHILLI GIYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
'ANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.281/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesues, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesé e Subjektit Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés
(IRDK), paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatst,
gjaté fushat€s zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés qé& do t&¢ mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e panelit & mbajtur mé daté
03.02.2025, merr ké&té:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.281/2025, e parashtruar nga Subjekiti Politik Iniciativa e Re
Demokratike € Kosovés (IRDK), paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane
(PLE), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin ¢
Republikés s¢ Kosovés g€ do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 01.02.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesén Anr.281/2025, nga Subjekti Politik
Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK , me seli né Pejé kundér subjektit politik
Partia Liberale Egjiptiane-PLE me seli né Pejé, me t€ cilén pretendohet se Bashkim
Krasniqi, nénkryetar i partisé, Liberale Egjeptiane (PLE), mé datén 31.01.2025, né ora
08:50 AM, ka publikuar n& profilin e tij n& facebook njé video me mbishkrimin “ Punét e
mira i b&jmé& vet ne”, t& cilés i ka bashkangjitur nj& video nga Tikttok, ku shihen f&mijét e
moshés nén 15 vjecare. M& tutje theksohet se né két&€ ményré Bashkim Krasniqi né cilési t&
nénkryetarit t& PLE-s&, n& kété fotografi ka keqpérdorur fémijét e mitur pér géllime politike
dhe gjaté fushatés zgjedhore, sidomos ata t& moshé&s nén 15 vjegare, duke e ditur se fémijét
Jjané kategori e ndjeshme e shoqérisé dhe ekspozimi i tyre pér qéllime politike &shté i



kundérligjshém dhe bie ndesh me nenin 5, par.3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024
Fushata e Zgjedhjeve, Monitorimi i Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimi Financiar.
Parashtruesi i ankes&s si prova ka bashkangjitur foton t& postuar né& facebook dhe videon ne
CD nga postimi né fjalé.

ME daté 01.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé daté
02.02.2025.

NE& Pérgjigjen n& ankesén Anr.281/2025, subjekti politik PLE ka theksuar se ¢ kundérshton né
térési ankesén pér faktin se nuk géndrojné pretendimet e parashtruesit t& ankesés, pasi q€ né
lidhje me videoingizimin e dt.31.01.2025, t& paragitur né Tiktok nga Bashkim Krasniqi , me
mbishkrimin “ Punét e mira i b&jmé vetém ne”, apo videoingizimin me titull “ Behet me shpi
te re nena me 6 fémijé jetim” video q& pala ankuese pretendon nuk &sht& aktuale dhe nuk ka
te beje me kohen e fushatés zgjedhore dhe se kjo video &shté bere shume kohe me pare ( 23
Gusht 2023) , e cila nuk ka te beje aspak me fushatén dhe nuk pgrmban asnjé simbol te PLE-
s&, nuk pérmban as numér te Partis& Liberale Egjiptiane me te cilén garon dhe nuk lidhet me
asnjé aktivitet te fushatés zgjedhore, dhe &shté njé video e publikuar shume muaj me herét.
Me tutje ne pérgjigie ne ankesé thekson se &shté fjala pér njé donacion pér ndértimin e
shtépisé te B.B, e cila &sht& ndértuar ne vitin 2023 ne veré, pra shume kohe para fushatés
zgjedhore ku edhe shihen personat me veshje verore, e jo me veshje dimérore dhe &shté e
palogjikshme te ngritét njé pretendim i pabazuar se kjo video ka te beje me fushate si¢ shihet
edhe nga gjendja faktike e paraqitur ne te, se asnjé simbol apo numér i partisé nuk &shté i
paragitur ne videon e publikuar, dhe se videoingizimi dhe fotografit jané publikuar para me
shume se 1 vit e gjysmé dhe se nga ajo kohe gjenden ne rrjetet sociale. N& pérgjigje n€ ankesé
theksohet se kéto jané aktivitete t& bamirésisé pér familjen e te ndjerit B.B, ku shihet néna se
bashku me fémijét e mitur g€ ka dhéné autorizim pér paraqitien e fémijéve gjate pranimit te
celésave t& shtépisé dhe ne asnjé ményré nuk paragitet si angazhim i fémijéve ne fushat
zgjedhore por ishte vetém aktivitet pér géllime bamirésie. Andaj konsiderojmé se PLE nuk ka
bere shkelje te nenit 5 par.3 te Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér Fushatén Zgjedhore,
monitorimin e fushatés t& zgjedhjeve dhe deklarimi financiar, videot dhe fotot jan€ nga
pranimi i shtépisé t& ndértuar né muajin Gusht 2023 dhe né asnjé ményré nuk &shté angazhuar
asnjé fémijé apo person nén moshén 15vjec.Propozojn q& PZAP-i, pas analizimit t& gjendjes
faktike dhe administrimit t& provave t€ bashkangjitura, ta refuzoj ankesén, pasi q& asnjé
pretendim i paraqitur né€ ankesé nuk &shté vértetuar.

PZAP, pasi g& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga subjekti
Partia Liberale Egjiptiane-PLE, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik, Iniciativa ¢ Re
Demokratike e Kosovés-IRDK, jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se
veprimet ¢ pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités sé Rregullores
Zgjedhore Nr.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés s&€ Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar neni Sparagrafi 3 parasheh se “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk



mund té angazhoje persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vie¢ né fushatén zgjedhore.
Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund te behet pa prezencén apo pélgimin e
prindérve.”, me arsyetimin se bazuar né pérgjigjen né ankesén Anr.281/2025 rezulton se né
videon e publikuar nuk ka asnj& ndérlidhje me fushatén zgjedhore dhe se nuk pérmban asnjs
simbol t& partis& PLE apo numér me t& cilin garon subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane,
fakt ky q& e argumentojné edhe provat e bashkangjitura si fotografit dhe videoincizimi, i cili
Esht& béré né muajin Gusht 2023, ku shihet vetém dorézimi i ¢elésave te shtépisé pér bamirési
femijéve né& prezencén e nénés sé tyre, dhe né asnjé ményré nuk jané kegpérdorur prezenca e
fe€mijéve pér fushate zgjedhore.

Paneli ka zbatuar edhe hetim lidhur e kéts ¢&shtje dhe ka konstatuar se publikimi ka t& béje
me muajin gusht t& vitit 2023, ashtu si¢ &shté cekur né ankesd. Ndérsa ka konstatuar se
fotografia e paragitur me ankesé nuk pérmban daté dhe detaje t& tjera, t& cilat do ta
identifikonin se e nj&jta &shté publikuar apo ri postuar nga kandidati n& fjalé n& datén e cekur
né& ankesé.

Bazuar n& nenin 117.3 & LZP-sé pércaktohet se “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, dhe me genes né kété rast nuk ka prova t& tilla,
paneli vlerésoj se pretendimet e tilla nuk kang mbéshtetje, andaj ankesén si t& tills e refuzoj,
meqé ka vértetuar se né& kété rast nuk kemi shkelje t& rregullave zgjedhore dhe shkelje t&
Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.281/2025 daté 03.02.2025

. Kryesuese i Panelit
Violeta Husaj Rugova
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 p‘arag;él té
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48)-oféVe nga momenti i

martjes-pranimit t& kétij vendimi.



